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Anotace

Monitorování a diagnostika energetických zařízení představuje důležitou úlohu pro zajištění

bezpečného provozu takového stroje. Případná porucha může být nejenom nebezpečná, ale často je

spojená s nákladnou opravou a ekonomickou ztrátou způsobenou dobou odstávky. Tato disertační

práce se detailně zabývá diagnostikou a monitorováním oběžných lopatek parních turbín. Konkrétně

se zaměřuje na lopatky posledního lopatkového kola nízkotlakého dílu, které jsou obecně vzhledem

ke svým rozměrům vystaveny největšímu namáhání. Monitorování rotujících lopatek není triviální

úlohou a její řešení se v praxi omezuje především na metodu BTT. Ta je založena na vyhodnocení

kmitání lopatek z měření časů průletů jejich špiček pod speciálním snímačem, který je zabudován

v statoru turbíny. Instalace takových snímačů je podmíněna navrtáním tělesa statoru, což není vždy

možné. Náklady vynaložené na pořízení a provoz takového systému jsou hlavní překážkou jeho

širokého nasazení. Je tak běžnou praxí, že se lopatky posledního kola NT dílu vůbec nemonitorují.

Tato disertační práce popisuje alternativní způsob monitorování lopatek, který je založen na použití

snímačů relativního rotorového chvění. Tyto snímače jsou na parní turbíně instalovány standardně a

jejich použití je upravenou normou ISO 20816-2, resp. ISO 10817-1.

Úvodní část této práce popisuje vlastnosti navržené metody. Na příkladech ilustruje lopatkové

komponenty, které jsou přítomny v rotorovém chvění. Jak bylo pozorováno, jedná se vždy o dvojici

spektrálních složek na frekvencích, které odpovídají součtu a rozdílu otáčkové frekvence a vlastní

frekvence kmitání lopatek. Exaktní význam obou složek však doposud nebyl v odborné literatuře

popsán. Jedním z hlavních cílů této práce je vhodně popsat princip šíření kmitání lopatek do kmitání

hřídele potažmo ke snímači relativního rotorového chvění. Zkoumaná hypotéza, že kmitání lopatek

způsobuje ohybový moment působící na hřídel, který vyvolá radiální vibrace hřídele v místě snímače

rotorového chvění, se studiem této problematiky potvrdil. Důležitým pojmem, který vznikl při psaní

této práce, je nesymetrie kmitání lopatkového kola. Ta charakterizuje odchylku kmitání lopatkového

kola jako celku oproti ideálnímu stavu. Právě tato odchylka – nesymetrie způsobuje buzení hřídele,

pomocí které lze diagnostikovat stav oběžných lopatek.

Závěry v podobě matematicky odvozených rovnic jsou v další části této disertační práce

validovány pomocí řady experimentů na rotorovém standu. Za tímto účelem byl použit stand Magnum

od firmy SpectraQuest. Dále bylo navrženo a vyrobeno lopatkové kolo osazené piezoměniči. Těmi

bylo možné jednotlivé lopatky vhodně budit a měřit odezvu pomocí snímačů rotorového chvění

umístěných na ložiskovém stojanu. Ukázalo se, že výsledky experimentů odpovídají odvozené teorii,

čímž byl cíl disertační práce splněn.

V následující části je analyzováno měření, které bylo realizováno na TG 660 MW. Paralelně zde

byl instalován systém využívající metodu BTT a systém založený na měření rotorových vibrací.

Signály z obou systémů byly vhodně zpracovány, aby bylo možné jejich vzájemné porovnání. Ukázalo

se, že nesymetrie kmitání lopatek přímo určená pomocí BTT koresponduje s lopatkovými složkami

v signále rotorového chvění. Diagnostiku lopatek založenou na snímačích BTT je tedy možné do jisté

míry nahradit diagnostikou založenou na zpracování signálu rotorového chvění. Závěr podložený

měřením na TG 660 MW byl u zrodu aplikačního výstupu této disertační práce – aplikace pro

automatické monitorování lopatkových vibrací ze signálu relativního rotorového chvění. Její detailní

popis je v poslední části této práce. K současnému datu je komerčně realizována instalace na TG 215

MW.
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Summary

Monitoring and diagnostics of power systems is an important task to ensure its safe operation. A

possible failure can be dangerous and is often associated with expensive repairs and financial loss due

to downtime. This dissertation deals in detail with diagnostics and monitoring of steam turbine

rotating blades. Specifically, it focuses on the rotating blades of the last bladed wheel of the low-

pressure turbine. Blades installed in this part are forced to vibrate at most due to their size. Monitoring

of these blades is not a trivial task and its solution is in practice mainly ensured by BTT method. This

method is based on the blade tip time measurement using special sensor, which is placed in the stator

body. The installation of such sensors is conditioned by the drilling into stator body, which is not

always possible. The costs of acquisition and operation of such a system is a major obstacle to its

widespread deployment. It is even a common practice that the blades of the last blisk of the LPT are

not monitored at all. This dissertation describes an alternative method of blade monitoring, which is

based on the use of relative rotor vibration sensors. These sensors are installed on the steam turbine as

standard and their use is specified by the ISO 20816-2 and ISO 10817-1 standard.

The introductory part of this work describes the properties of the proposed method. It illustrates

the blade components that are present in the rotor vibrations with figure examples. As observed, it is

always a pair of spectral components at frequencies that correspond to the sum and difference of the

rotational speed and the blade eigenfrequency. However, the exact meaning of both components has

not been described in the literature yet. One of the main goals of this work is to describe the principle

of propagation of blade vibrations into shaft oscillations and thus into the relative rotor vibration

signal. The hypothesis that the blade vibrations cause a bending moment acting on the shaft that cause

the shaft radial vibrations at the location of the shaft vibration sensor, was confirmed by the

experiments described in this thesis. An important concept that is defined by the blisk vibration

asymmetry was introduced as well. The asymmetry is characterized as a deviation of the blisk

oscillations compared to its ideal state. This deviation – asymmetry is the source of blade vibrations in

shaft oscillations and so can be used in blade state diagnostics.

Conclusions in the form of mathematically derived equations are validated in the next part of

this dissertation using a series of experiments on a rotor stand. A Magnum SpectraQuest stand was

used for this purpose. Furthermore, a bladed disk equipped with piezoelectric transducers was

designed and manufactured. Using piezoelectric transducers it was possible to excite individual blades

by adequate signal and measure the response using shaft vibration sensors installed on the bearing

pedestals. It turned out that the results of the experiments correspond to the derived theory, which

fulfilled the goal of the dissertation.

The following section analyzes the signals that were measured on TG 660 MW. In parallel, a

system using the BTT method and a system based on shaft vibration measurement were installed

there. The signals from both systems were suitably processed so that they could be compared with

each other. It turned out that the blisk vibration asymmetry directly determined by BTT measurement

corresponds to the blade components in the shaft vibration signal. Therefore, the blade diagnostics

based on BTT sensors can be replaced with some limitations by diagnostics using shaft vibration

signal analysis. The conclusion based on the measurement on TG 660 MW was at the beginning of

designing the application output of this dissertation – the application for an automatic monitoring of

the blade vibrations using relative shaft vibration signals. The detailed description of this application is

in the last part of the dissertation. Up to the present time, the application is commercial installed on

TG 215 MW.
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Přehled často používaných označení

𝐴[𝑘] jednostranné amplitudové spektrum diskrétní Fourierovy transformace

𝐴[𝑙, 𝑘] jednostranný amplitudový spektrogram diskrétní krátkodobé Fourierovy transformace

𝐴(𝑡, 𝑓) jednostranný amplitudový spektrogram krátkodobé Fourierovy transformace

𝐴(𝜔) jednostranné amplitudové spektrum Fourierovy transformace

𝐴𝐴𝐿𝐴𝑅𝑀 amplitudová mez pro vyvolání alarmu

𝐴𝐵 amplituda zpětně rotujícího fázoru nesymetrie lopatkového kola

𝐴𝐹 amplituda dopředně rotujícího fázoru nesymetrie lopatkového kola

𝐴𝐿 amplituda LSB

𝐴𝐿
+ amplituda LSB jednostranného spektra/spektrogramu

𝐴𝑇𝐻𝑂𝐿𝐷 amplitudová mez pro identifikaci lopatkových vibrací

𝐴𝑈 amplituda USB

𝛼𝑏2𝑏 úhel mezi dvěma sousedními lopatkami

𝐵𝑊𝐴𝑀 šířka frekvenčního pásma modulovaného signálu

𝐵𝑊𝑚 šířka frekvenčního pásma modulačního signálu

𝐶 amplituda nosného signálu

𝐶1[𝑡] množina frekvenčních obrazů splňující podmínku pro percentil v čase 𝑡

𝐶2[𝑡] množina frekvenčních obrazů splňující podmínku pro medián v čase 𝑡


[…]


vysvětlen pomocí amplitudové modulace s potlačenou nosnou v téže kapitole. Zilly (2014) mluví

pouze o AM, což je zjevně nedostatečný popis. Zilly (2014) navíc definuje dvojici frekvenčních

složek na frekvencích 𝑓𝑙𝑜𝑝 ± 𝑓𝑟𝑜𝑡, přičemž je ukázáno, že ve skutečnosti se jedná o frekvence 𝑓𝑟𝑜𝑡 ±

𝑓𝑙𝑜𝑝, což je pro následné využití těchto složek zásadní.

Zpracování signálu relativního rotorového chvění, které je v této práci využito, je detailně

popsáno v kapitole 5. Jedná se především o popis časového signálu ve frekvenční rovině pomocí

diskrétní Fourierovy transformace a krátkodobé Fourierovy transformace.

Detailní popis šíření kmitání lopatek do místa snímače rotorového chvění je součástí kapitoly 6.

V této kapitole je definována tzv. nesymetrie kmitání lopatkového kola. Ta je, jak bylo v této práci

ukázáno, příčinou toho, proč lze kmitání lopatek pozorovat právě pomocí vibrací hřídele. V této

kapitole je postupně odvozen 1D model bodové nesymetrie, který je následně zobecněn ve 2D model

rovinné nesymetrie. Tento model je řešením formulovaného problému z úvodní části této disertační

práce, neboť je odpovědí na otázku, jaký je princip šíření kmitání lopatek na hřídel, resp. ke snímači
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rotorového chvění. Pochopení tohoto principu je zásadním pro to, aby bylo možné sestavit smysluplný

monitorovací systém.

Nezbytnou je v tomto případě sedmá kapitola, která je sérií experimentů na rotorovém standu,

které validují teoretický základ odvozený v předchozí šesté kapitole. Nejprve jsou zde popsány

experimenty provedené při nulové otáčkové rychlosti hřídele. Následně jsou popsány experimenty za

rotace. Pomocí nich je ukázáno, jakým způsobem se řídí velikost amplitud obou spektrálních složek,

tj. LSB a USB. Obdobně jsou využity fáze LSB a USB, pomocí nichž je provedena identifikace

kmitající lopatky. Na rozdíl od práce Zilly (2014), která popisuje pouze význam frekvence LSB a

USB, vysvětluje tato práce také význam amplitud a fází obou spektrálních složek – LSB a USB. Na

tomto místě je vhodné uvést, že pro experimentální potřeby bylo navrženo a vyrobeno lopatkové kolo

a dvě příruby, pomocí nichž bylo kolo k hřídeli experimentálního rotorového standu přichyceno. Tato

část zahrnovala také návrh a realizaci desky plošných spojů pro buzení lopatek, která byla instalována

přímo na hřídel a bezdrátového modulu, kterým bylo možné měnit požadovaný tvar buzení lopatek za

rotace.

Kapitola 8 zahrnuje ověření teorie odvozené v kapitole 6, experimentálně potvrzené v kapitole

7, pomocí měření během provozu reálné parní turbíny. Jednalo se o TG 660 MW, kde byly paralelně

instalovány dva monitorovací systémy – systém VMS založený na metodě BTT zajišťující přímé

měření kmitání lopatek a systém RAMS, který je založení na měření signálu relativních rotorových

vibrací, a reprezentuje tak nepřímé měření kmitání lopatek. Pomocí vhodného zpracování přímého

měření metodou BTT byl určen průběh nesymetrie kmitání lopatkového kola. Ten byl následně

porovnán s příslušnou amplitudou kmitání lopatek, která byla identifikována z nepřímého měření

systému RAMS. Ukázalo se, že obě veličiny dobře korespondují, a rotorové chvění tak lze použít

k monitorování vibrací lopatek i v reálném provozu.

Získané závěry při řešení této disertační práce byly použity při návrhu a realizaci aplikačního

výstupu v podobě monitorovací systému, jehož popis je uveden v kapitole 9. V té je detailně popsán

algoritmus použitý pro extrahování parametrů lopatkových vibrací ze signálu relativního rotorového

chvění, jakožto i volba diagnostické veličiny a její alarmování. Navržený algoritmus byl testován nad

reálnými daty TG 250 MW, což je v této části práce názorně ilustrováno. Mimo to byl prototyp tohoto

systému v předchozích letech nasazen a testován také na TG 170 MW. V současné době je tento

monitorovací systém, využívající rotorové vibrace pro určení stavu oběžných lopatek posledních kol

NT dílu, komerčně nasazen na TG 215 MW.

Na tomto místě je ještě vhodné stručně zrekapitulovat vhodnost použití tohoto přístupu, tj.

monitorování vibrací lopatek pomocí signálu relativního rotorového chvění, a jeho omezení. Jak bylo

ukázáno v této práci, přítomnost informace o kmitání oběžných lopatek je v rotorovém chvění

výsledkem působení nesymetrie kmitání lopatkového kola na hřídel. Důsledkem je, že ze svého

principu nelze pomocí tohoto přístupu, na rozdíl od např. metody BTT, monitorovat kmitání každé

lopatky nezávisle. Naopak je sledována souhrná informace o kmitání všech lopatek instalovaných

v rámci lopatkového kola, což právě charakterizuje definovaná nesymetrie. Tento přístup

monitorování vibrací oběžných lopatek je tak alternativou ke stávajícím metodám, jakou je např.

metoda BTT. Jeho využití nachází své uplatnění zejména tam, kde nasazení např. metody BTT není

z procesních, ekonomických, či jiných důvodů možné.

Budoucí výzkum v této oblasti by měl zahrnovat monitorování fáze pro detailní diagnostiku

místa, kde dochází ke změně nominálního kmitání, případně hledat další diagnostické veličiny, které

by vedle stávajících ukazatelů mohly být použity k monitorování a diagnostice stavu lopatek.
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