Oponentní posudek disertační práce Ing. Vojtěcha Vašíčka s názvem „Monitorování vibrační oběžných lopatek parních turbín s využitím analýzy rotorového chvění“

Význam disertační práce pro obor

Monitorování chování lopatek se obvykle provádí analýzou signálu z měření metodou tip-timing, která vyžaduje instalaci dedikovaných senzorů, a to limituje její používání. Přístup navržený Ing. Vašíčkem, tedy využití signálu relativních vibrací rotoru je inovativní a umožňuje monitorování pomocí standardně instalovaných senzorů. Důležitost monitorování kvůli rostoucím požadavkům na spolehlivost a bezpečnost provozu turbín stále stoupá.

Postup řešení, použité metody a splnění cílů

Vytčené cíle práce byly splněny, použité metody odpovídají současnému stavu poznání, postup řešení využíval analýzu reálných signálů z turbín, modelování i experimenty.

K použitým metodám mám 2 otázky:

1. Studoval jste možnost použít pro frekvenční a časo-frekvenční analýzu jiné metody než ty, které jsou založeny na DFT a které by mohly pravděpodobně poskytnout lepší frekvenční rozlišení?
2. Vyšetřoval jste vliv SNR signálu rotorových vibrací na výsledky, např. na úspěšnost detekce, kap. 9.4.?

Výsledky práce, původní přínos

Původním přínosem práce jsou nové znalosti o projevu vibrací oběžných lopatek turbín v relativních vibracích rotoru a postupy pro jejich automatizované vyhodnocování. Navíc oceňuji, že výsledky byly uplatněny v průmyslové praxi.

Systematika, přehlednost, formální úprava a jazyková úroveň

Text práce je přehledně členěn do kapitol s patřičnou hierarchickou strukturou. Práce má výbornou formální i jazykovou úroveň. Pro lepší pochopení záměru autora by někdy bylo přínosné začínat popis aplikace metod definicí problému nebo stanovení cíle, např. v části 9.2.1 je cíl snažení uveden až na straně 80.

Publikace studenta

Student je hlavním autorem nebo spoluautorem mnoha publikací na relevantních světových konferencích, což dokumentuje jeho schopnost tvořit vědecko-výzkumné výsledky v

mezinárodním kontextu. Je škoda, že výsledky své práce nepublikoval v některém z významných mezinárodních časopisů.

Závěr

Disertační práce je kvalitním dílem dokazujícím schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce Ing. Vašíčka, přináší nové poznatky a má praktický dopad, proto bez výhrad **doporučuji disertační práci k obhajobě.**

V Praze, 7.9.2021

prof. Ing. Radislav Šmíd, Ph.D.

Oponentský posudek

k disertační práci na téma

Monitorování vibrací oběžných lopatek parních turbín s využitím analýzy rotorového chvění

Vypracoval: Ing. Vojtěch Vašíček

Školitel: doc. Ing. Eduard Janeček, CSc.

Pracoviště: Katedra kybernetiky, Fakulta aplikovaných věd, Západočeská univerzita v Plzni

Studijní obor: Kybernetika

Aktuálnost zvoleného tématu

Předložená disertační práce se věnuje problematice monitorování a diagnostiky oběžných lopatek parní turbíny. Přestože je monitorování a diagnostice energetických zařízení vzhledem k jejich významu věnována dlouhodobě vysoká pozornost, stále zůstávají konkrétní problémy, které nejsou uspokojivě vyřešeny a mezi ně patří i téma řešené v této práci.

Soulad výsledků disertační práce s cílem

V práci chybí obvyklá kapitola s jasně deklarovanými cíli disertační práce, ty jsou uvedeny spíš mimochodem v úvodní a závěrečné kapitole. Za cíl práce je zde autorem uveden návrh a ověření metody monitorování vibrací oběžných lopatek parních turbín s využitím již existujících snímačů relativních rotorových vibrací. K dílčím cílům pak patří snaha podat ucelený přehled problematiky včetně popisu mechanismu šíření kmitání lopatek do kmitání hřídele. Cíle práce v uvedeném rozsahu považuji za disertabilní a lze konstatovat, že i splněné.

Postup řešení a použité metody

Disertační práce je rozdělena do deseti hlavních kapitol s celkovým rozsahem práce 84 stran vlastního textu. Po krátkém motivačním úvodu následuje kapitola s popisem současného stavu problematiky a souhrnem dosud používaných kontaktních a bezkontaktních metod monitorování vibrací oběžných lopatek. Vlastní práce autora je obsahem následujících kapitol, kde je nejdříve ve třetí kapitole vysvětlena podstata navrhované metody a postupně logickým a didakticky názorným způsobem popsán mechanismus vzniku vibrací, způsob modulace signálu lopatkových vibrací na vibrace hřídele, představen matematický model popisující celou situaci a způsob jeho praktického ověření na fyzickém modelu a následně i na reálné parní turbíně. V deváté kapitole je pak uveden podrobný popis implementovaného algoritmu pro monitorování lopatkových vibrací pomocí signálu relativního rotorového chvění.

Zvolený postup považuji za správný, autor postupuje v logickém sledu a jednotlivým problémům věnuje přiměřenou pozornost. Velmi oceňuji analytický přístup autora v teoretické části práce a z praktického pohledu pak devátou kapitolu, kde velmi názorně demonstruje postup zpracování signálu. K prezentovaným postupům nemám žádné výhrady ani připomínky. K dokonalosti mi chybí kromě již dříve zmíněné kapitoly s cíli práce ještě kapitola s kritickým zhodnocením limitů navržené metody. Při tvorbě matematického modelu byly průběžně uvedeny různé předpoklady a omezení (např. linearita systému, stejná frekvence kmitání lopatek, ...) a pro čtenáře tak není zcela zřejmé, kde a jak významná jsou omezení metody ve srovnání s ostatními. Závěrečný

odstavec mi v tomto smyslu přijde příliš stručný a obecný.

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, zaregistroval jsem v textu jen několik málo překlepů a pravopisných chyb (str. 16 a 63 „vyplívá“, str. 17 „výřivých“, str. 28 chybně rozsah (25-40)Hz, str. 47 linearitě/linearita, str. 48 dvě/dvou, str. 59 porovnat, str. 63 měřítko grafu 7-18.

Výsledky disertační práce a přínos v oblasti nových poznatků

Hlavním výsledkem disertační práce je návrh a ověření alternativní a levné metody pro monitorování vibrací oběžných lopatek parních turbín. Navržená metoda je inovativní a funkční. Původním přínosem autora je návrh a ověření matematického modelu, popisujícího přenos vibrací lopatky na vibrace rotoru a návrh a implementace algoritmu zpracování signálu ze snímačů relativní polohy hřídele pro diagnostiku vibrací lopatek.

Význam pro praxi a další rozvoj vědy

Řešená problematika má přímou vazbu na praxi, monitorování vibrací oběžných lopatek není z finančních důvodů běžně používáno a navržený postup představuje zajímavou a relativně levnou možnost, jak monitorování zajistit. O praktickém významu svědčí i fakt, že popsaná metoda je dle autora již používána v komerčním produktu RAMS pro monitorování turbíny o výkonu 215 MW v estonské Narvě.

Závěr

Předložená disertační práce je přínosná pro rozvoj vědního oboru a splňuje stanovené cíle. Téma práce je aktuální a autor je dokázal zpracovat tvůrčím způsobem. Ing. Vašíček je autorem nebo spoluautorem 23 publikací, z nichž databáze Scopus eviduje 10 publikací a 13 citací. I když jde většinou o konferenční příspěvky, považuji publikační aktivitu za dostatečnou a svědčící o schopnosti prezentovat výsledky své práce odborné komunitě.

Na základě předložené práce se domnívám, že doktorand Ing. Vojtěch Vašíček splnil požadavky kladené na doktorskou práci technického oboru ve smyslu podmínek uvedených v §47 zákona č. 111/1998 o vysokých školách. Práci **doporučuji k obhajobě** a po jejím úspěšném obhájení i udělení akademicko-vědeckého titulu doktor.

Otázky:

- 1) Uved'te, v čem spočívají limity a omezení navržené metody z teoretického i praktického pohledu. Pokrývá navržená metoda všechny běžně se vyskytující provozní a poruchové stavy oběžných lopatek? Můžete provést z tohoto pohledu porovnání s metodou BTT, případně i dalšími?

V Brně, 10. 9. 2021

Digitálně podepsal doc.
Ing. Petr Beneš, Ph.D.
Datum: 2021.09.13
09:34:01 +02'00'

doc. Ing. Petr Beneš, Ph.D.

FEKT, VUT v Brně